
DIREZIONE SERVIZI CIVICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-178.0.0.-41

L'anno 2019 il giorno 17 del mese di Giugno la sottoscritta Dott.ssa Fernanda Gollo, in 
qualità  di  Direttore  della  Direzione  Servizi  Civici,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  ACQUISIZIONE  ATTRAVERSO  TRATTATIVA  DIRETTA  IN  MEPA  DI 
CONSIP  (ART.  36,  c.  2,  lett.  A,  D.  Lgs.  50/2016)   DELLA  FORNITURA  DI  CARTA 
XEROGRAFICA FORMATO A4 PER GLI UFFICI DELLA  DIREZIONE SERVIZI CIVICI 
DALLA DITTA  GI.EFFE DI FERRANDO GIOVANNI PER UN IMPORTO COMPLESSIVO 
PARI AD EURO 1.840,50 OLTRE IVA  (CAP.LI 4821  – 34521)  – CIG ZAD28D9B6C. 
.

Adottata il 17/06/2019
Esecutiva dal 27/06/2019

17/06/2019 GOLLO FERNANDA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-178.0.0.-41

OGGETTO ACQUISIZIONE ATTRAVERSO TRATTATIVA DIRETTA IN MEPA DI CONSIP 
(ART. 36, c. 2, lett. A, D. Lgs. 50/2016)  DELLA FORNITURA DI CARTA XEROGRAFICA 
FORMATO  A4  PER GLI  UFFICI  DELLA   DIREZIONE SERVIZI  CIVICI  DALLA DITTA 
GI.EFFE DI FERRANDO GIOVANNI PER UN IMPORTO COMPLESSIVO PARI AD EURO 
1.840,50 OLTRE IVA  (CAP.LI 4821 – 34521)  – CIG ZAD28D9B6C.                   .

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.00 n. 267 che determina le funzioni e le responsabilità pro-
prie dei Dirigenti;

  Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune che, in conformità ai principi dettati dalla 
Legge, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24.01.2019, immediatamente es-
ecuti-va, con cui sono stati approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2019/2021;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 14/02/2019 ad oggetto: Piano Esec-
utivo di Gestione 2019/2021;

      Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

     Premesso che  la Direzione Servizi Civici per l’espletamento delle funzioni istituzionali necessi-
ta di carta xerografica formata A4 su cui vengono stampati, tra l’altro, i certificati di anagrafe e di 
stato civile richiesti dai cittadini; 

Constatato che le scorte giacenti in magazzino risultano insufficienti a sopperire al fabbiso-
gno effettivo per l’anno 2019;

Ritenuto conseguentemente necessario, al fine di garantire l’erogazione dei servizi oggetto 
dei precisi obblighi di legge, di integrare le scorte di carta xerografica occorrenti al funzionamento 
degli uffici; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



        Quantificato il fabbisogno ancora necessario per l’anno 2019 come di seguito indicato:
N. 250 Risme di carta formato A4 bianca per il rilascio dei certificati anagrafici;
N. 200 Risme di carta formato A4 riciclata per la stampa dei cartellini cartacei propedeutici al rila-
scio delle Carte Identità Elettroniche; 

N. 200 Risme di carta formato A4 bianca per il rilascio dei certificati di morte e i decreti di autoriz-
zazione al trasferimento delle salme;

N. 250 Risme di carta formato A4 riciclata per la stampa delle autorizzazioni al trasporto delle sal-
me, dei permessi di seppellimento e per il rilascio delle avvisature di pagamento relativi alle conces-
sioni cimiteriali; 

Visto l’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 ed in particolare il comma 2 lett. a) che individua nell’ac-
quisizione diretta con adeguata motivazione la procedura attraverso la quale le pubbliche amminis-
trazioni possono provvedere all’acquisizione in economia di beni;

       Visto l’art. 32 c. 2 del D. Lgs. 50/2016 che consente di procedere in modo semplificato con 
Determina a contrarre  nei casi di affidamento diretto;

Dato atto che:
-  esiste sul MEPA di Consip analoga tipologia di fornitura all’interno del bando BENI cat-

egoria “Cancelleria, Carta, Consumabili da stampa e Prodotti per il Restauro” ;
- sono state indette n.5 trattative dirette in MEPA di Consip con le Ditte sotto indicate offer-

enti il prodotto necessario alla Direzione Servizi Civici:

- Trattativa Diretta n. 923399 Ok Ufficio Arredamento Srl
- Trattativa Diretta n. 923384 For Office
- Trattativa Diretta n. 923378 Carto.Pi. Di Pitto Flavio
- Trattativa Diretta n. 923364 Maestripieri Srl
- Trattativa Diretta n. 923340 Gi.Effe Di Ferrando Giovanni

 - Sono pervenute le seguenti offerte:
Ditta GI.EFFE DI FERRANDO GIOVANNI con trattativa diretta MePA n. 923340 che ha proposto 
i seguenti prezzi:
- N. 450 Risme di carta Bianca formato A4 Euro 2,29 cadauna + IVA 22%;
- N. 450 Risme di carta formato A4 riciclata Euro 1,80 cadauna + IVA 22 %;
Totale fornitura 1.840,50 + IVA 22%.
Ditta  MAESTRIPIERI  SRL con trattativa  diretta  MePA n.  923364 che  ha  proposto  i  seguenti 
prezzi:
- N. 450 Risme di carta Bianca formato A4 Euro 2,42 cadauna + IVA 22%;
- N. 450 Risme di carta formato A4 riciclata Euro 1,98 cadauna + IVA 22 %;
Totale fornitura 1.980,00 + IVA 22%.
Ditta CARTO.PI. DI PITTO FLAVIO con trattativa diretta MePA n. 923378 che ha proposto i 
seguenti prezzi:
- N. 450 Risme di carta Bianca formato A4 Euro 2,37 cadauna + IVA 22%;
- N. 450 Risme di carta formato A4 riciclata Euro 1,39 cadauna + IVA 22 %;
Totale fornitura 2.142,00 + IVA 22%.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ditta OK UFFICIO ARREDAMENTO SRL con trattativa diretta MePA n. 923399 che ha proposto 
i seguenti prezzi:
- N. 450 Risme di carta Bianca formato A4 Euro 3,24 cadauna + IVA 22%;
- N. 450 Risme di carta formato A4 riciclata Euro 2,78 cadauna + IVA 22 %;
Totale fornitura 2.709,00 + IVA 22%.

Dato atto che:
- l’offerta della Ditta GI.EFFE DI FERRANDO GIOVANNI non riporta le caratteristiche 

della carta richieste in Trattativa MEPA;
- con Lettera Prot. n. 205540/2019 è stato richiesto alla Ditta specifica attestazione delle 

caratteristiche della carta oggetto della fornitura;

Preso atto che:
- la Ditta GI.EFFE DI FERRANDO GIOVANNI con Lettera del 7/6/2019 ha attestato che la 

carta xerografica offerta ha le caratteristiche richieste in Trattativa n. 923340;
- l’offerta più vantaggiosa per la Direzione Servizi  Civici  è quella presentata  dalla Ditta 

GI.EFFE DI FERRANDO GIOVANNI per un importo complessivo di Euro 1.840,50 IVA esclusa;
    

           Ritenuto  di assegnare direttamente la fornitura di risme di carta xerografica formato A4  oc-
correnti  alla  Direzione Servizi  Civici   alla  Ditta “ GI.EFFE DI FERRANDO GIOVANNI” al 
prezzo complessivo di Euro  1.840,50  oltre IVA al 22%;  

Visti:
- il D. Lgs. 50/2016;
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 151 comma 4, 183 comma 1;
- il Civico Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

Per le ragioni esposte in premessa:

     1) di assegnare, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. 50/2016, alla Ditta GI.EFFE DI FER-
RANDO GIOVANNI - con sede a 17044 STELLA (SV), LOC. VETRIERA 12 E GAMERAGNA, 
P. IVA 01096520091 – (cod. benef. 56077) la fornitura di N. 450 Risme di carta Bianca formato A4 
e N. 450 Risme di carta formato A4 riciclata per i servizi demografici e cimiteriali per un importo 
complessivo di Euro 1.840,50 oltre IVA 22%;

    2) di impegnare la complessiva somma di Euro 2.245,41 IVA inclusa così suddivisa:
- Euro 1.122,71  (di cui Euro 202,46 per IVA al 22%)  sul capitolo 4821 “Acquisizione di beni di-
versi ” , Servizi Civici ,  c.d.c  200.627 del Bilancio 2019 PdC U 1.03.01.02.1 Carta Cancelleria 
Stampati - Area istituzionale  (IMPE 2019. 8666 );
- Euro 1.122,70 (di cui Euro 202,45 per IVA al 22%)  sul   Capitolo 34521 , Attività Cimiteriali, 
c.d.c. 2450.627  - Acquisizione di beni diversi”   del Bilancio 2019    PdC  U 1.03.01.02.1 Carta 
Cancelleria Stampati – Area istituzionale  (IMPE.2019. 8667);  
  
 3) di attestare la congruità del corrispettivo di cui al presente provvedimento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 4) di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art.  42 del 
D.Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge 241/1990;

 5) di dare atto che gli impegni, come riportati al precedente punto 2) del dispositivo sono stati 
assunti ai sensi dell’art. 183 comma 1 D.Lgs 267/2000;

 6) di stabilire che la Direzione Servizi Civici Settore Cimiteri (codice IPA UDVSMO) provve-
derà alla diretta liquidazione delle fatture di competenza mediante emissione di atto di liquidazione 
digitale, nei limiti di spesa del presente provvedimento ai sensi dell'art.53 del vigente Regolamento 
di Contabilità;

 7) di dare atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tute-
la dei dati personali;

Il Direttore
Dott.ssa Fernanda Gollo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-178.0.0.-41
AD OGGETTO

ACQUISIZIONE ATTRAVERSO TRATTATIVA DIRETTA IN MEPA DI CONSIP (ART. 36, c.  
2, lett. A, D. Lgs. 50/2016)  DELLA FORNITURA DI CARTA XEROGRAFICA FORMATO A4 
PER  GLI  UFFICI  DELLA   DIREZIONE  SERVIZI  CIVICI  DALLA  DITTA   GI.EFFE  DI 
FERRANDO  GIOVANNI  PER  UN  IMPORTO  COMPLESSIVO  PARI  AD  EURO  1.840,50 
OLTRE IVA  (CAP.LI 4821 – 34521)  – CIG ZAD28D9B6C.                   .

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


